incidente. At in futuro illo statu, mali omnis vel futura

G. Φέρε (62) γὰρ, ἐπειδὴν πολλῶν δεῖ τῶν περὶ τὰ τοιαῦτα παραδειγμάτων, ἐντεῦθεν αὐτὰ μάλιστα σκεπτώμεθα, μὴ ἀφιετάμενος πρὸν ἀν εἰς εὐδηλοτέραν ἐρμηνείαν ἀποτελευτήσει καὶ ἀπόδειξιν ὁ λόγος. Φαίνεται τοίνυν ὥσπερ εἴ τις δημιουργὸς ἄκρος,

A peccatum stirpibus enecaretur, ac ne tenuissimae quidem fibræ remanerent, unde nova subinde germina peccatorum erumperent.

V. Ut enim magnificis templorum structuris caprilius crescens, atque in maximam amplitudinem adolescens, et multiplicibus radicum brachiis per omnes lapidum diffusa compages, non prius excrescere ac pullulare desinit, quam disjectis ex eo unde enata est loco lapidibus, tota penitus evulsa concidat: tum enim, sublata caprifico, lapides suis locis possunt restituiri, ut et templum ipsum incoluiae servetur, cum nullum amplius ex iis quibus evertebatur, incommodis habeat; caprificus vero ab imis radicibus evulsa moriatur: ad eundem plane modum artifex ille Deus, templum suum, hominem,

B qui peccatum, caprifici cujusdam instar, produxit, mortis ad tempus impressione, fruticatione inhibuit (63): qui juxta quod scriptum est¹⁰, occidat et vivere faciat: ut iisdem partibus caro, excisato intermortuoque peccato, velut templum quadam instauratum, immortalis illæsaque, sublato a fundamentis profligatoque peccato, resurgeret. Etenim quandiu corpus vivit, nec adhuc mortuum est, cum eo vivere peccatum necesse est, et occultas in nobis radices agere, quantumvis quibusdam velut castigationum reprehensionumque putationibus coercentur. Alioquin post baptismum nullum jam scelus perpetramus, posteaquam peccatum a nobis funditus esset sublatum. Atqui etiam post susceptam fidem, ac postquam ad aquam illam sanctificantem accessimus, sæpe peccatis obnoxii invenimur. Neque enim adeo se immunem ab omni peccato gloriari quispiam potest, ut ne cogitatione quidem scelus ullum admittat. Quare accedit, ut modo quidem peccatum sive reprimatur et consoliatur, ut ne perniciosos fructus emittat; non tamen ut omnino ac radicitus extinguitur. Quocirca, nunc quidem illius germina, pravas nimis cogitationes, inhibemus; ne qua radix amaritudinis sursum germinans¹¹, molestiam nobis afferat: ac nec apertas ad pullulandum vias ac spiramenta dehiscentes ac patesieri sinimus, divino Verbo, securis instar, fruticantes identidem ab radice stirpes ex cogitatio tollentur.

D **VI.** Age enim, quoniam multis rerum ejuscemodi exemplis opus est (64), hinc potissimum ista consideremus; neque prius ab eo argumento discedamus, quam in clariorem explicationem ac probationem nostra desierit oratio. Perinde igitur con-

¹⁰ Deut. xxxii, 39. ¹¹ Heb. xii, 5.

(57⁴) Καθάπ. Ex Epiph. hær. n. 25.

(58) Καλοῖς. Edit., καλῶν. Εἰ μοχ, εὔτραφήσασα.

(59) Σωφρονισμῶν. Ms. Rupif., συμφορῶν.

(60) Συμβέβηκε. Edit., συνέστηκε. Μοχ προ κατευνάζεσθαι, cod. Rup., κατευνάζειν.

(61) Φύσαι. Edit., οἰσαι.

(62) Φέρε, κ. τ. λ. Ex Epiph. n. 27.

(63) Fruticatione inhibuit. Διεκώλυσε, nempe τοῦ βλαστάνειν. Alia lectio Epiphan. δέλνεσε etiam con-

gruit.

(64) Quoniam multis rerum ejuscemodi exemplis opus est. Ἐπειδὴν πολλῶν δεῖ τῶν περὶ τὰ τοιαῦτα παραδειγμάτων. Transitio est ab exemplo caprifici et templi ad exemplum simile, vitiī labisque, et simulaci; in quibus ambobus destrui oporteat subjectum iterum instaurandum, ut pereat quod malum accessit. Non satis videtur exprimere interpres Epiphanii: Quoniam multis ad id exemplis opus est.

tigisse mihi videtur, ac si peritissimus quispiam artifex egregiam ex auro vel alia materia statuam a se fabricatam, ac membris omnibus concinne eleganterque perpolitam, alteram conflet; ubi subinde a nequissimo aliquo foedatam animadvertisit, qui hanc statuae pulchritudinem præ invidia non ferens, labem aliquam, inanem ex invidia voluptatem percepturus, intulerit. Animadverte enim, sapientissime Aglaophon: Si nullo prorsus modo valuebit artifex habere deturpatam statuam quam tanto studio elegantiaque elaboravit, rursum plane inducet in animum, ut conflatam illam, qualis antea erat, reficiat. Quod si fundere denuo, atque ab integro restituere et instaurare non placeat: sed medicans tantum et corrigens, ita uti se habet. relinquit; necesse est, ut igni candefacta atque arte fabrili retractata effigies, non jam eadem eonservetur, sed commutata ac subdistracta appareat. Quare si præclarum et omnis labis expers totum simulacrum velit, confungi conflarique iterum oportet; ut quidquid malevalorum fraude atque invidia turpitudinis ac vitii est allatum, instauratione ac conflatione tollatur, ipsum vero simulacrum, in eadem rursus specie integrum et illæsum, sibi quam simillimum reddatur. Ita enim contingit, non ut statua, ab eodem ipso artifice pereat, tametsi fusa rursus solvatur in materiam, sed ut in integrum restituatur: utque labes omnes et foeditates pereant; siquidem illæ absuntur; non ut instaurentur et amplius redeant: propterea quod in omni arte præstantissimus opifex non eo respiciat ut suum opus turpitudinis aliquid vel offensionis habeat, sed ut aptissime modulatum affabreque factum exeat. Idem igitur in nobis fecisse mihi Deus et administrasse videtur. Cum enim hominem, elegantissimum opus suum, fraudulentis artibus atque invidia perspiceret male habitum, talem pro sua benignitate relinquere noluit, ne in omnem æternitatem insectum macula, immortale illud secum advehheret vituperium, sed in materiam denuo resolvit, ut quidquid in eo vitioum erat, reformatione ipsa velut eliquatum atque extinctum periret. Quod enim illic est statuae conflatio, idem hic mors est, dissolutioque corporis: ac quod illic est, iterum conformari materiam atque in pristinum nitorem restituì, idem hic est, post mortem resurgere: quemadmodum etiam Jeremias propheta [ait Judæis]. Sic enim et ille jam tum eis denuntiat spondetque dicens: Et descendit in domum figuli; et ecce ille faciebat opus super lapidibus: et intercidit vas (65) quod ipse faciebat in